АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51/53-02-05; http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

№ дела

А46-18739/2018

28 марта 2019 года

город Омск

Резолютивная часть решения оглашена в судебном заседании 21 марта 2019 года. Решение в полном объёме изготовлено 28 марта 2019 года.

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Лебедевой Н.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кулаевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к ФИО1, ФИО2, ФИО3, обществу с ограниченной ответственностью «Рэдиум Инвестиции» (ИНН 

<

***>,                                    ОГРН 

<

***>), Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о признании недействительными записей, протокола общего собрания,

при участии в деле третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4,

в судебном заседании приняли участие:

от заявителя – ФИО5 (доверенность от 14.12.2018 сроком до 31.12.2020, паспорт);

от ФИО1 - ФИО6 (доверенность от 12.12.2018 сроком на десять лет, паспорт);

от ФИО2 - ФИО6 (доверенность от 15.08.2017 сроком на десять лет, паспорт);

от ФИО3 - ФИО6 (доверенность от 12.12.2018 сроком на десять лет, паспорт);

от общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Инвестиции» - ФИО6 (доверенность от 10.12.2018 сроком до 31.12.2019, паспорт);

от Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области - ФИО7 (доверенность от 20.02.2019 сроком по 31.01.2020, удостоверение);

от третьего лица - не явились, извещены.

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость» (далее - ООО «Редиум Недвижимость», истец) обратилось в Арбитражный суд Омской области с заявлением к ФИО1, ФИО2, ФИО3, обществу с ограниченной ответственностью «Рэдиум Инвестиции» Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области (далее - МИФНС № 12 по Омской области) о признании недействительными:- решения МИФНС № 12 по Омской области о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимости», а именно об увеличении уставного капитала до 205 996,99 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей обществу на основании которых в ЕГРЮЛ внесены записи                                 ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390 от 06.06.2017 года;

- записи ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390 с момента их внесения в ЕГРЮЛ, а именно с 06.06.2017, и об обязании МИФНС № 12 по Омской области внести в Единый государственный реестр юридических лиц записи о недействительности ранее внесенных записей ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390 от 06.06.2017 года;

- протокола № 1 общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость» № 1 от 15.06.2017 года и свидетельство об удостоверении факта принятия решения органом управления юридического лица и о составе участников (членов) этого органа, присутствовавших при принятии данного решения № 2-1372 от 15.06.2017;

- решения МИФНС № 12 по Омской области о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость», а именно об увеличении уставного капитала до 255 916,07 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей обществу, на основании которых в ЕГРЮЛ внесены записи ГРН 2175543388480 и ГРН 2175543388470 от 07.07.2017;

- записи ГРН 2175543388480 и ГРН 2175543388470 с момента их внесения в ЕГРЮЛ, а именно с 07.07.2017, и об обязании МИФНС № 12 по Омской области внести в Единый государственный реестр юридических лиц записи о недействительности ранее внесенных записей ГРН 2175543388480 и ГРН 2175543388470 от 07.07.2017.Определением от 28.11.2018 указанное заявление принято к производству, назначено предварительное судебное заседание.

Заявленные требования обоснованы следующим.

15.05.2017 единственным участником общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость» (далее по тексту - ООО «Рэдиум Недвижимость», Общество, Истец) ФИО1, владеющим 87,36 % уставного капитала номинальной стоимостью 43 679,14 рублей (12,64% уставного капитала номинальной стоимостью 6 320,86 рублей принадлежат Обществу), было принято решение № 9 об увеличении уставного капитала Общества (далее по тексту - решение № 9).

Согласно данному решению уставный капитал Общества был увеличен с 50 000 рублей до 205 996,99 рублей путём принятия дополнительных вкладов в уставный капитал Общества от гражданки Российской Федерации ФИО2 в размере 43 679, 14 рублей, от гражданки Российской Федерации ФИО3 в размере 49 919, 08 рублей, от общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Инвестиции» в размере 62 398, 77 рублей. Указанные лица были приняты в состав участников Общества на основании их письменных заявлений.

После увеличения уставного капитала доли участников в уставном капитале Общества были определены следующим образом: доля ФИО2 номинальной стоимостью 43 679,14 рублей составила 21,20 %, доля ФИО3 номинальной стоимостью 49 919,08 рублей составила 24,24 %, доля ООО «Рэдиум Инвестиции» номинальной стоимостью 62 398,77 рублей составила 30,29 %, доля ФИО1 номинальной стоимостью 43 679,14 рублей составила 21,20 %, доля, принадлежащая Обществу, номинальной стоимостью 6 320,86 рублей составила 3,07 %. 

30.05.2017 ООО «Рэдиум Недвижимость» обратилось в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области с заявлением по форме Р13001 о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, и с заявлением по форме Р14001 об изменении сведений, не связанных с изменением учредительных документов.

На основании поданных документов были приняты решения Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость», а именно об увеличении уставного капитала до 205 996,99 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей Обществу. 

06.06.2017 на основании принятых Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области решений в Единый государственный реестр юридических лиц были внесены запись № 2175543330389 о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, и запись № 2175543330390 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, не связанных с внесением изменений в учредительные документы. 

15.06.2017 был принят Протокол № 1 общего собрания участников ООО «Рэдиум Недвижимость», согласно которому в состав участников Общества был принят ФИО4, а уставный капитал Общества был увеличен с 205 996,99 рублей до 255 916,07 рублей. Кроме того, было вынесено Свидетельство об удостоверении факта принятия решения органом управления юридического лица и о составе участников (членов) этого органа, присутствовавших при принятии данного решения № 2-1372 от 15.06.2017.

Соответственно доли участников были перераспределены следующим образом: доля ФИО8 номинальной стоимостью 49 919,08 рублей составила 19,51 %, доля ФИО3 номинальной стоимостью 49 919,08 рублей составила 19,51 %, доля ООО «Рэдиум Инвестиции» номинальной стоимостью 62 398,77 рублей составила 24,38 %, доля ФИО2 номинальной стоимостью 43 679,14 рублей составила 17,07 %, доля ФИО1 номинальной стоимостью 43 679,14 рублей составила 17,07 %, доля, принадлежащая Обществу, номинальной стоимостью 6 320,86 рублей составила 2,46 %. 

30.06.2017 ООО «Рэдиум Недвижимость» обратилось в Межрайонную ИФНС России № 12 по Омской области с заявлением по форме Р13001 о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, и с заявлением по форме Р14001 об изменении сведений, не связанных с изменением учредительных документов.

На основании поданных документов были приняты решения Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость», а именно об увеличении уставного капитала до 255 916,07 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей Обществу. 

07.07.2017 на основании принятых Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области решений в ЕГРЮЛ были внесены запись № 2175543388480 о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, и запись № 2175543388470 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, не связанных с внесением изменений в учредительные документы.

Решением Арбитражного суда Омской области от 04.09.2017 года по делу № А46- 11978/2017, вступившим в законную силу 06.10.2017, решение № 9 единственного участника ООО «Рэдиум Недвижимость» от 15.05.2017 признано недействительным. 

19.10.2017 ООО «Рэдиум Недвижимость» обратилось в Межрайонную ИФНС России № 12 по Омской области с заявлением по форме Р34002 о недостоверности сведений, включенных в Единый государственный реестр юридических лиц, согласно которому, ссылаясь на решение Арбитражного суда Омской области от 04.09.2017 года, просило признать записи ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390, внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц 06.06.2017 года, недействительными и исключить данные записи из Единого государственного реестра юридических лиц. 

20.11.2017 Обществом получено письмо Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области № 04-27/38896 от 15.11.2017 года, согласно которому Регистрирующий орган уведомил Общество об отсутствии у него законных оснований для внесения в ЕГРЮЛ записей о недействительности ранее внесенных записей и указал, что полномочия по признанию недействительными решения общего собрания юридического лица и внесенной регистрационной записи в ЕГРЮЛ целиком лежат на судебном органе.

14.12.2017 ООО «Рэдиум Недвижимость» обратилось в Управление Федеральной налоговой службы по Омской области с жалобой на бездействие Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области (исх. № 72 от 14.12.2017 г.), согласно которой просило обязать Межрайонную ИФНС России № 12 по Омской области признать недействительными записи ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390, внесенные в ЕГРЮЛ 06.06.2017 года и исключить данные записи из ЕГРЮЛ.

01.02.2018 Обществом получено решение УФНС России по Омской области по жалобе Общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость» № 16-22/00407@ от 16.01.2018, согласно которому жалоба ООО «Рэдиум Недвижимость» оставлена без удовлетворения. В данном решении УФНС России по Омской области также указано, что только судебный орган наделен полномочиями по признанию недействительными решений общего собрания участников юридического лица, а также внесенных в ЕГРЮЛ записей.

08.02.2018 ООО «Рэдиум Недвижимость» обратилось в Арбитражный суд Омской области с заявлением о признании недействительными записей в Едином государственном реестре юридических лиц ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390, внесенных в ЕГРЮЛ 06.06.2017 года, признании незаконным отказа Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области от исключения из ЕГРЮЛ записей от 06.06.2017 года ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390, обязании Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области исключить из ЕГРЮЛ записи ГРН 2175543330389 и ГРН 2175543330390, внесенные в ЕГРЮЛ 06.06.2017 года.

Решением Арбитражного суда Омской области от 10.04.2018 года по делу № А46-2047/2018 требования ООО «Рэдиум Недвижимость» оставлены без удовлетворения.

Постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда от 30.07.2018 года по делу № А46-2047/2018 решение Арбитражного суда Омской области от 10.04.2018 года по делу № А46- 2047/2018 изменено. Судом апелляционной инстанции принят отказ ООО «Рэдиум Недвижимость» от иска в части требований о признании незаконным отказа от исключения из ЕГРЮЛ записей от 06.06.2017 за номером 2175543330389 и номером 2175543330390 и обязании Межрайонной инспекции России № 12 по Омской области исключить из ЕГРЮЛ записи от 06.06.2017 за номером 2175543330389 и номером 2175543330390, в указанной части решение Арбитражного суда Омской области от 10.04.2018 отменено, производство по делу № А46- 2047/2018 в указанной части прекращено. В остальной части апелляционная жалоба ООО «Рэдиум Недвижимость» оставлена без удовлетворения, решение Арбитражного суда Омской области от 10.04.2018 по делу № А46- 2047/2018 - без изменения.

С учетом вышеизложенного, ООО «Рэдиум Недвижимость» обращается в суд с настоящим заявлением, требования которого сводятся к следующему.

Как указано выше, решение № 9 единственного участника ООО «Рэдиум Недвижимость» от 15.05.2017 года об увеличении уставного капитала Общества, послужившее основанием для вынесения Регистрирующим органом решений о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость», а именно об увеличении уставного капитала до 205 996,99 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей Обществу, признано недействительным решением Арбитражного суда Омской области от 04.09.2017 года по делу № А46-11978/2017, вступившим в законную силу 06.10.2017 года.

Соответственно, поскольку признанное недействительным решение не порождает никаких правовых последствий, то дополнительные вклады в уставный капитал ООО «Рэдиум Недвижимость» от гражданки Российской Федерации ФИО2 в размере 43 679, 14 (Сорок три тысячи шестьсот семьдесят девять рублей 14 копеек) рублей, от гражданки Российской Федерации ФИО3 в размере 49 919, 08 (Сорок девять тысяч девятьсот девятнадцать рублей 08 копеек) рублей, от общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Инвестиции» в размере 62 398, 77 (Шестьдесят две тысячи триста девяносто восемь рублей 77 копеек), произведенные согласно решению № 9, возвращены данным лицам, что подтверждается соответствующими документами.

Следовательно, данные лица не приобрели статус участников ООО «Рэдиум Недвижимость», а увеличение уставного капитала Общества до 205 996,99 руб. признано несостоявшимся.

Таким образом, решения Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость», а именно об увеличении уставного капитала до 205 996,99 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей Обществу, на основании которых в ЕГРЮЛ внесены записи ГРН 2175543330389 и ЕРН 2175543330390 от 06.06.2017 года, также следует признать недействительными по нижеследующим основаниям.

Как указано выше, ненормативный акт может быть признан недействительным по решению суда, если он одновременно не соответствует закону или иному правовому акту, и нарушает гражданские права и охраняемые законом интересы гражданина или юридического лица, обратившихся в суд с соответствующим требованием.

 В соответствии с пп. б) п.1 ст.17 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, в регистрирующий орган представляется решение о внесении изменений в учредительный документ юридического лица.

Поскольку решение № 9 единственного участника ООО «Рэдиум Недвижимость» от 15.05.2017 года о внесении изменений в учредительный документ юридического лица, признано недействительным, то на сегодняшний день решения Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость» и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, на основании которых в ЕГРЮЛ внесены записи ЕРН 2175543330389 и ЕРН 2175543330390 от 06.06.2017 года, не соответствуют Федеральному закону от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», так как основанием для их вынесения послужило недействительное решение.

Кроме того, данные решения Регистрирующего органа нарушают права и охраняемые законом интересы ООО «Рэдиум Недвижимость», поскольку согласно им зарегистрировано увеличение уставного капитала Общества, которое в настоящее время признано несостоявшимся.

Протокол № 1 общего собрания участников ООО «Рэдиум Недвижимость» от 15.06.2017 года, согласно которому в состав участников Общества был принят ФИО4, а уставный капитал Общества был увеличен с 205 996,99 (Двести пять тысяч девятьсот девяносто шесть рублей 99 копеек) рублей до 255 916,07 (Двести пятьдесят пять тысяч девятьсот шестнадцать руб. 07 коп.) рублей также следует признать недействительным в силу нижеследующего.

Как указано выше, ФИО2, ФИО3 и ООО «Рэдиум Инвестиции» не приобрели статус участников ООО «Рэдиум Недвижимость» и им были возвращены ранее внесенные ими дополнительные вклады в уставный капитал Общества.

Следовательно, протокол № 1 общего собрания участников ООО «Рэдиум Недвижимость» от 15.06.2017 года является недействительным, так как решения, оформленные данным протоколом, принимали в том числе лица, которые не имели на это надлежащих полномочий, по причине того, что они сами не приобрели статус участников ООО «Рэдиум Недвижимость».

Таким образом, в силу того, что увеличение уставного капитала ООО «Рэдиум Недвижимость» до 205 996, 99 руб. признано несостоявшимся, то его дальнейшее увеличение до 255 916,07 руб. также следует признать несостоявшимся.

Кроме того, решения Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость», а именно об увеличении уставного капитала до 255 916,07 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей Обществу, на основании которых в ЕГРЮЛ внесены записи ГРН 2175543388480 и ГРН 2175543388470 от 07.07.2017 года, следует признать недействительными по основаниям, аналогичным решениям, вынесенным на основании признанного недействительным решения № 9.

Таким образом, в настоящее время права ООО «Рэдиум Недвижимость» нарушены тем, что в Едином государственном реестре юридических лиц содержатся недостоверные сведения о его участниках (обо всех, кроме ФИО1). Кроме того, фактический размер уставного капитала Общества не соответствует размеру уставного капитала, указанному в ЕГРЮЛ.

Заявитель также отмечает, что удовлетворение заявленных ООО «Рэдиум Недвижимость» требований приведет к восстановлению его нарушенных прав путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права как одним из способов защиты гражданских прав, предусмотренных ст. 12 ГК РФ.

Протокольным определением от 19.12.2018 суд на основании части 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации завершил предварительное судебное заседание и открыл судебное заседание суда первой инстанции, судебное разбирательство дела отложил.

В материалы дела от заявителя поступило ходатайство об уточнении заявленных требований в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым просил:

- признать недействительным решения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), а именно об увеличении уставного капитала до 205 996,99 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей обществу, на основании которых в Единый государственный реестр юридических лиц внесены записи от 06.06.2017 года за государственным регистрационным номером 2175543330389 и государственным регистрационным номером 2175543330390;

- признать недействительными записи за государственным регистрационным номером 2175543330389 и государственным регистрационным номером 2175543330390 с момента их внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно с 06.06.2017;

- обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области внести в Единый государственный реестр юридических лиц записи о недействительности ранее внесенных записей от 06.06.2017 года за государственным регистрационным номером 2175543330389 и государственным регистрационным номером 2175543330390;

- признать недействительным протокол № 1 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость»                    (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) от 15.06.2017 года, принятый ответчиками ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ООО «Рэдиум Инвестиции»                    (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>);

- признать недействительными решения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), а именно об увеличении уставного капитала до 255 916,07 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей Обществу, на основании которых в Единый государственный реестр юридических лиц внесены записи от 07.07.2017 года за государственным регистрационным номером 2175543388480 и государственным регистрационным номером 2175543388470;

- признать недействительными записи за государственным регистрационным номером 2175543388480 и государственным регистрационным номером 2175543388470 с момента их внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно с 07.07.2017;

- обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области внести в Единый государственный реестр юридических лиц записи о недействительности ранее внесенных записей от 07.07.2017 года за государственным регистрационным номером 2175543388480 и государственным регистрационным номером 2175543388470.

Уточнение заявленных требований принято судом.

В судебном заседании представитель заявителя уточненные требования поддержал.

Представитель Межрайонной ИФНС России № 12 по Омской области возражений относительно удовлетворения заявленных требований не заявил.

Третье лицо поддержало позицию заявителя.

Рассмотрев материалы дела, заслушав представителей лиц, участвующих в деле, суд полагает заявленные требования подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии с пунктом 6 статьи 43 Федерального закона от 08.02.1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» решения общего собрания участников общества, принятые по вопросам, не включенным в повестку дня данного собрания (за исключением случая, если на общем собрании участников общества присутствовали все участники общества), либо без необходимого для принятия решения большинства голосов участников общества, не имеют силы независимо от обжалования их в судебном порядке.

В пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 90, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 14 от 09.12.1999 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» также разъяснено, что в случаях, когда стороны, участвующие в рассматриваемом судом споре, ссылаются в обоснование своих требований или возражений по иску на решение общего собрания участников общества, однако судом установлено, что данное решение принято с существенными нарушениями закона или иных правовых актов (с нарушением компетенции этого органа, при отсутствии кворума и т.д.), суд должен исходить из того, что такое решение не имеет юридической силы (в целом или в соответствующей части) независимо от того, было оно оспорено кем-либо из участников общества или нет, и разрешить спор, руководствуясь нормами закона.

В настоящее время аналогичные положения предусмотрены статьей 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания либо принято при отсутствии необходимого кворума.

Как указано выше, решение № 9 единственного участника ООО «Рэдиум Недвижимость» от 15.05.2017 года об увеличении уставного капитала Общества, послужившее основанием для вынесения Регистрирующим органом решений о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Рэдиум Недвижимость», а именно об увеличении уставного капитала до 205 996,99 руб. и об изменениях в составе участников, и об изменении сведений об ООО «Рэдиум Недвижимость», не связанных с изменением учредительных документов, а именно об изменении размера доли в уставном капитале, принадлежащей Обществу, признано недействительным решением Арбитражного суда Омской области от 04.09.2017 года по делу № А46-11978/2017, вступившим в законную силу 06.10.2017 года.

Следовательно, данные лица не приобрели статус участников ООО «Рэдиум Недвижимость», а увеличение уставного капитала Общества до 205 996,99 руб. признано несостоявшимся.

В связи с этим, протокол № 1 общего собрания участников ООО «Рэдиум Недвижимость» от 15.06.2017 года, согласно которому в состав участников Общества был принят ФИО4, а уставный капитал Общества был увеличен с 205 996,99 руб.  до 255 916,07 руб. также является недействительным, поскольку при принятии решения от 15.06.2017, оформленного протоколом № 1, отсутствовал необходимый кворум , так как в данном собрании принимали участие неуправомоченные лица.

Согласно пункту 1 статьи 181. 3 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Как разъяснено в пункте  119 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» ничтожное решение собрания, а равно оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительны с момента их принятия.

 В связи с этим, решение от 15.06.2017, оформленное протоколом № 1,  не имеет юридической силы (ничтожно) как принятое в отсутствие кворума, в связи с тем, что в спорном собрании принимали участие неуправомоченные лица.

В качестве последствия ничтожности вышеуказанного решения заявитель просит признать недействительными записи в Едином государственном реестре юридических лиц за государственным регистрационным номером 2175543330389 и государственным регистрационным номером 2175543330390 с момента их внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно с 06.06.2017; - за государственным регистрационным номером 2175543388480 и государственным регистрационным номером 2175543388470 с момента их внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно с 07.07.2017.

Поскольку соответствующая государственная регистрация произведена на основании решения органа управления общества, принятого в нарушение положений Федерального закона от 08.02.1998  № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и не имеющего юридической силы, вышеуказанные требования о признании недействительными  записей в Едином государственном реестре юридических лиц подлежат удовлетворению.

С целью восстановления положения, существовавшего до нарушения права, следует обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области внести в Единый государственный реестр юридических лиц записи о недействительности ранее внесенных записей от 06.06.2017 года за государственным регистрационным номером 2175543330389 и государственным регистрационным номером 2175543330390; - от 07.07.2017 за государственным регистрационным номером 2175543388480 и государственным регистрационным номером 2175543388470.

В соответствии с разъяснением, данным в пункте 19 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком, например, исков о расторжении брака при наличии взаимного согласия на это супругов, имеющих общих несовершеннолетних детей (пункт 1 статьи 23 Семейного кодекса Российской Федерации).

Поскольку из материалов дела не усматривается нарушения или оспаривания прав заявителя налоговым органом, правовые основания для отнесения судебных расходов по уплате государственной пошлины на Межрайонную ИФНС России № 12 по Омской области отсутствуют, указанные судебные расходы относятся на заявителя.

Руководствуясь статьями 49, 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Заявленные требования общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость» удовлетворить.

Признать недействительными записи за государственным регистрационным номером 2175543330389 и государственным регистрационным номером 2175543330390 с момента их внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно с 06.06.2017.

Обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области внести в Единый государственный реестр юридических лиц записи о недействительности ранее внесенных записей от 06.06.2017 года за государственным регистрационным номером 2175543330389 и государственным регистрационным номером 2175543330390.

Признать недействительным протокол № 1 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «Рэдиум Недвижимость» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) от 15.06.2017 года, принятый ФИО1, ФИО2, ФИО3 и обществом с ограниченной ответственностью «Рэдиум Инвестиции» (ИНН 

<

***>,                                     ОГРН 

<

***>).

Признать недействительными записи за государственным регистрационным номером 2175543388480 и государственным регистрационным номером 2175543388470 с момента их внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, а именно с 07.07.2017.

Обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 12 по Омской области внести в Единый государственный реестр юридических лиц записи о недействительности ранее внесенных записей от 07.07.2017 за государственным регистрационным номером 2175543388480 и государственным регистрационным номером 2175543388470.

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба, а в случае подачи апелляционной жалобы со дня принятия постановления арбитражным судом апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Омской области в порядке апелляционного производства в Восьмой арбитражный апелляционный суд (644024, 

<

...> Октября, дом 42) в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объеме), а также в порядке кассационного производства в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа (625010, 

<

...>) в течение двух месяцев со дня принятия (изготовления в полном объёме) постановления судом апелляционной инстанции.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Решение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.

По ходатайству указанных лиц копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Информация о движении дела может быть получена путём использования сервиса «Картотека арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья                                                                                                Н.А. Лебедева